
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 5232/2023-DAF/CGP, DE 09/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002240;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Maurício Carlos Pinheiro, matrícula nº 80845695/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), para aquisição de materiais necessários 
para utilização nos serviços a serem realizados nas Ciretrans dos municí-
pios de Tucuruí e Novo Repartimento.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030– R$:-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04/12 à 19/12/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5234/2023-DAF/CGP, DE 09/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002148;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Gicelda Suedy de Farias e Silva, matrícula nº 57196219/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
300,00 (TREZENTOS REAIS), suprir necessidade de passagem e locomoção 
em viagem do municipio de itupiranga ao municipio de São Geraldo do 
Araguaia com conexão em Marabá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033– R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/11 à 08/12/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5329/2023-DAF/CGP, DE 16/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002283;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Arleni Vieira Vilhena, matrícula nº 57220448/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), a fim de suprir as necessidades emergenciais 
da Ciretran “A” Tucuruí.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:2.000,00
3339039 - R$:1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5330/2023-DAF/CGP, DE 16/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002272;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Mauro da Silva Feitosa, matrícula nº 5967096/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.830,00 (MIL E OITOCENTOS E TRINTA REAIS), a fim de suprir as neces-
sidades essencias e emergenciais da agencia de São Geraldo do Araguaia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$: 1.430,00
3339039 – R$: 400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1012180

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4910/2023-DAF/cgp, de 24/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001911;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de Barcarena no período de 04/12 à 
07/12/2023, Salinópolis – 08/12 à 14/12/2023, Capanema/Belém – 15/12 
à 18/12/2023, a fim de aplicar provas certificadoras em profissionais que 
concluiram cursos especializados nos municípios acima citados,conforme 
resolução do contran 789/2020.

nome matricula
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300/1

Átila de Morais Machado 57175789/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5060/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002063;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze (15 ) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
Municípios de Santarém/Belém no período de 13/11 à 21/11/2023, Ma-
rabá/Belém – 22/11 à 28/11/2023 a fim de realizar o atendimento para 
entrega dos veículos arrematados como sucatas aproveitáveis e sucata 
aproveitável com motor inservível no Leilão 08/2023, entrega dos con-
servados do leilão 07/2023 – DETRAN/PA e para participar da visitação e 
Leilão 13/2023 – DETRAN/PA, conforme autorização da Diretoria Geral, 
constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula

Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1

Luís Antônio Alves Batista 54194074/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5076/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002065;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba no período de 06/11 à 21/11/2023, a fim de 
coordenar a “Operação BR-316” conforme PORTARIA Nº 5072/2023/DG/
DETRAN e PORTARIA Nº 5099/2023/DG/DETRAN.

nome matricula

Josimar Marques Viana 57227635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5082/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002066;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba no período de 06/11 à 21/11/2023, a fim 
de acompanhar e auxiliar o Coordenador da Operação BR-316; auxiliar a 
execução de procedimentos administrativos; e demais demandas adminis-
trativas e correlatas que surgirem.

nome matricula

Rubens Pereira de Souza 80845488/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


